
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

 «Святославская средняя общеобразовательная школа» 

 

ПРИКАЗ                                                                                                         

от 31.10.2022 г.                                                                        № 116 

Об итогах проведения школьного этапа  

всероссийской олимпиады школьников 

 

В 2022 – 2023 учебном году школьный этап ВОШ был организован в 

соответствии с Приказом Министерства просвещения РФ от 27.11.2020 г. № 

678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады 

школьников», приказом МО Кузбасса от 08.09.2022 г. № 2197 «Об 

установлении сроков проведения школьного и муниципального этапов 

всероссийской олимпиады школьников в Кемеровской области – Кузбассе в 

2022 – 2023 учебном году», в соответствии с соглашением о сотрудничестве 

образовательного фонда «Талант и успех» и Министерством образования 

Кузбасса от 09.08.2021 № 08/21-5227, в соответствии с планом работы 

Управления образования Ижморского МО на 2022 – 2023 учебный год. 

В соответствии с графиком, утвержденным Управлением образования 

Ижморского МО,  был проведен школьный этап ВОШ  с 30.09.2022 г по 

28.10.2022 г. 

Олимпиада по физике, химии, биологии и математике была проведена 

на платформе «Сириус.Курсы» в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» согласно графику с 4 по 9 классы. 

В олимпиаде по математике приняли участие 14 обучающихся, по 

физике – 5, химии – 5, биологии – 6. По химии, биологии и математике 

ребята показали хорошие результаты и были приглашены на муниципальный 

этап олимпиады. 

В школьном этапе предметных олимпиад принимали участие 

обучающиеся 4 – 9 классов. 

Для организации и проведения школьного этапа предметных олимпиад 

был проведен ряд мероприятий: 

- составлен список участников школьного этапа всероссийской 

олимпиады: 

- обеспечен сбор заявлений родителей (законных представителей) 

обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, о согласии на сбор, 

хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию 

персональных данных своих несовершеннолетних детей; 



- приказом МБОУ «Святославская СОШ» определено время 

проведения олимпиад; 

- проведен инструктаж по правилам проведения школьного этапа 

олимпиады; 

- организована и проведена проверка работ участников школьного 

этапа олимпиады в соответствии с критериями. 

Олимпиадные задания были получены школой от муниципальных 

предметных комиссий. Проверка олимпиадных заданий, определение 

победителей и призеров школьного этапа Всероссийской олимпиады по 

общеобразовательным предметам осуществлялись учителями-

предметниками. 

В школьном этапе ВОШ приняли участие 27 обучающихся 4 – 9 

классов – 59% от общего количества обучающихся, в 12 предметных 

олимпиадах (биология, география, история, литература, математика, 

обществознание, ОБЖ, русский язык, технология, физическая культура, 

физика, химия). 

Количество участников и итоги школьного этапа  ВОШ в 2022 году 

представлены в таблице 1. 

Таблица 1 

ИНФОРМАЦИЯ об итогах школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 

(2022-2023 учебный год) 

Предмет 

 

 

Количество участников Общее 

количе

ство 

участн

иков 

 по 

предме

там 

Количеств

о 

победител

ей 

Количест

во 

призеров 

Общее 

количеств

о 

участнико

в 

школьног

о этапа 

4 

кл. 

5 

кл. 

6 

кл. 

7 

кл. 

8 

кл. 

9 

кл. 

 

Русский 

язык 

3 3 2 3 3 4 18 - 2  

Литерату

ра 

- 3 2 1 3 4 13 - 1  

Математи

ка  

3 3 2 2 3 1 14 2 -  

История - 2 1 1 3 - 7 - -  

Общество

знание  

- - 1 2 2 2 7 - -  



Географи

я 

- 3 3 2 2 - 10 - 2  

Физика - - - 2 1 2 5 - -  

Химия - - - - 2 3 5 1 -  

Биология - 2 1 1 2 - 6 1 1  

ОБЖ - - - - 3 - 3 1 2  

Физическ

ая 

культура 

- 5 - 1 3 - 9 - 1  

Технолог

ия 

- 1 1 1 7 - 10 - 1  

ИТОГО 6 22 13 16 34 16 107 5 10  

3 6 3 4 7 4 27 4 

обучающи

хся 

5 

обучающ

ихся 

27 

обучающи

хся 

- Обучающийся, принявший участие в данном этапе олимпиады по 

нескольким предметам, учитывается 1 раз. 

 

Анализ результатов ВОШ на школьном этапе показал, что в целом 

уровень подготовки школьников не достаточный, так как по отдельным 

предметам отсутствуют победители и призеры. По сравнению с прошлым 

годом уменьшилось количество участников олимпиады. Многие 

обучающиеся принимали участие в олимпиадах по нескольким предметам 

разной направленности, что ведет к перегрузке обучающихся, так как 

требуется дополнительное время на качественную подготовку. Отмечается 

недостаточная подготовка обучающихся к выполнению заданий повышенной 

сложности. 

Все результаты ВОШ внесены в раздел «Олимпиада» электронной 

школы 2.0. 

Необходимо отметить, что участники олимпиад, набравшие 

необходимое количество баллов, будут приглашены на участие в 

муниципальном этапе ВОШ. 

На основании изложенного, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Обучающихся, занявших призовые места в школьном этапе Олимпиады, 

наградить дипломами установленного образца. 



2. По итогам школьного этапа ВОШ сформировать школьную команду из 

победителей и призеров для участия в муниципальном этапе ВОШ. 

3. Учителям-предметникам обеспечить системный и качественный уровень 

подготовки обучающихся к различным этапам ВОШ, при подготовке 

использовать возможности Интернет-ресурсов, цифровых технологий и 

других доступных форм обучения. 

4. Учителям-предметникам предусмотреть различные формы работы по 

повышению мотивации и результативности обучающихся в различных 

этапах ВОШ через урочную и внеурочную деятельность, самоподготовку 

обучающихся. 

5. Учителям-предметникам сформировать базу данных одаренных детей по 

предметам и вести подготовительную работу в течение 2022 – 2023 учебного 

года. 

6. Классным руководителям довести до сведения родителей (законных 

представителей) итоги школьного этапа ВОШ. 

7. Итоги школьного этапа Олимпиады рассмотреть на совещании при 

директоре в ноябре 2022 г. 

Основание: справка 

 

 

Директор __________ М.В. Беленков 

 


		2022-12-15T12:16:16+0700
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СВЯТОСЛАВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА"




